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Perspektíva.
Székelyudvarhely, nov. 5

Az Udvarhely megyei Gazdasági Egyesület 
imént tartott közgyűlésében egyhangú lelkesedés­
sel Haller János gróf főispánt választotta meg 
elnökéül. A gyűlésről irt tudósítás a választást 
az uj elnök erélyével, munkaszeretetével, s az 
egyesület érdekében már a múltban kifejtett te­
vékenységével indokolja meg. Úgy véljük, hogy 
az egyesület az elnök válság kérdését, mely szo­
rosan egyet jelent az egyesület jövőjével, sze­
rencsésebben meg nem oldhatta volna, mert 
Haller János grófot csakugyan úgy ismeri e vár­
megye közönsége, hogy aki egyszer valamely 
czélt kitűzött maga elé, nem lankad, mig el nem 
éri; olyan vezető embert nyert ő benne a Gaz­
dasági egyesület, kit ügyei intézésében a buz­
galom, a lelkesedés, az önfeláldozó munka irá­
nyítanak.

A nélkül, hogy túlbecsülnék a Gazdasági 
egylet e vármegyében való jelentőségét, készség­
gel honoráljuk, hogy nagy és szép az a munka­
kör, melyet betölteni hivatva van. Előrelátó, 
czéltudatos vezetés mellett a megye gazdaközön­
sége kibontakozik abból a partikulárizinusból, 
mely azt a hitet gerjesztette, hogy a mezőgaz­
daság nem foglalható olyan közös érdekeltségbe, 
mint az ipar és kereskedelem. Az egyesület 
szélesebbkörü érvényesülésétől az egészséges 
anyagi gyarapodást, helyes irányú térfoglalást 
és az erkölcsök nemesülését várjuk.

A boldogság.
(Levél egy boldogtalan asszonyhoz.) 

Nagyságos Asszonyom,
az olasz ég mosolygós derűjéből vártam egy 

darabot b helyette szürke ködtengert kaptam. Ha 
foszlányokra tépett köntösén átkandikálna az ég kékje 
s fodros bárányfelhő köritené ott a szemhatáron 
peremét, akkor még látnám egy közeli világosság 
derengését, vagy legalább annak reménységét!... 
De igy ? . . . így csak szomorú szürkeséget látok 
mindenütt I

Lássa Asszonyom, itt minálunk igazán ősz van. 
A múlt heti reggeli fagy óta zörögve szállong a fák­
ról a fakó zöld levél s a lomtalan csupasz ág szo­
morúan mutatja itt is, ott is forradásos sebet. A 
lúgos vadszöllőjén megritkult a rozsdavörös levél 
s a szegélyágyban feketére ványadt a késő őszi virág. 
Napot alig látunk, szürke, nyirkos köd úszik min­
denütt mindenütt. . .

Az ablakomat elraktuk párnával; a kályhában 
pattog a fa s íróasztalom mellé meg csak idekerült 
ez a két bot. Hiába, az ember öregszik és szenved.

És mégis, ősz fejjel, beteg testtel is úgy érzem, 
valami késői verőfény lopózik lelkembe. Telehinti az 
éltem útját szelíd fénnyel, akár meredekre fordul, 
akár lejtőre száll, enyhe melegséggel ott játszik egy- 
egy virágom szirmán, — bizony nekem már csak az 
év utolsó virága, a krizantém nyílik, — de azért 
ezzel a veröfénnyel a lelkemben én nagyon-nagyon 
gazdag vagyok, s nem cserélnék a világ legboldogabb 
emberével, higyje el asszonyom 1 . . .

A levelét különben nagy érdeklődéssel olvastam. 
Nem is a teleirt lapokról, hanem a leikéből olvas­
tam. És úgy álltam ott a lelke kérdései előtt, mint 
orvos a nagy beteg ágyánál, mikor felismeri a pusz­
tító betegséget. Engedje meg hát, hadd legyek én, 
öreg barátja, az ön orvossá Asszonyom s hadd ke­
ressem gyógyulását lelki problémájának a megoldá­
sában.

Az ön betegsége ott kezdődik annál a sírnál,

Általában széles és mély az a perspektíva, 
mely a Gazdasági egyesület feladatával foglal­
kozva, szemeink előtt megnyílik. Mert úgy van 
az, hogy alkalmi gazdasági baj, a mit valamely 
csapás előidézett, pénzzel vagy más közvetetten 
anyagi segítséggel orvosolható. A szegénység 
azonban és a gazdasági tespedés, mint állandó 
állapot, rendesen olyan erkölcsi okok folyománya, 
a miket nem anyagi, hanem csak erkölcsi erők­
kel és eszközökkel lehet leküzdeni. Ez a fölfo­
gás kell hogy végig vonuljon a Gazdasági egye­
sület munkálkodásában. Udvarhely vármegyében 
a mi föld van, a legtöbb helyen elég jól terem. 
Az éghajlat sem éppen kedvezőtlen. Alapjában 
véve a birtokviszonyok sem kedvezőtlenek, mert 
a nagybirtok, a kötött birtok itt nem gátolja a 
szabad terjeszkedést, sőt talán éppen az a baj, 
hogy hiányzik a jól vezetett és a parasztságnak 
is Útmutatóul szolgáló nagyobb gazdasági üzem 
s a mi birtok van is, parczellázódik ellenállha­
tatlanul. Tehát nem a természet mostohasága 
vagy valamely más megváltoztatni való nehéz 
körülmény szabott itt a gazdasági fejlődés elé 
korlátokat, hanem az a baj, hogy' a gazdálko­
dás mikéntje, az a valami, a minek az idővel, a 
gazdálkodás jövedelmezősége elé állított követe­
lésekkel párhuzamosan kell fejlődnie, nem fejlő­
dött itt olyan arányban, mint az ország előre­
haladottabb vidékein. Úgy, hogy az adott viszo­
nyok között az kell az egyesület feladata legyen, 
hogy a gazdálkodás fejlesztése iránt fogékonysá­
got, érdeklődést, törekvést, uj szellemet, uj éle­
tet tei emtsen vármegyénk népe között, fölrázza

ez értelmes fajban szunnyadó öserőket s magából a 
székely népből alakítsa ki az erőteljesebb gaz­
dasági élet föltételeit. Lent a társadalom termő 
rétegében, kint a falun, a földmives székely nép 
között, annak természetes vezéreiben, birtokosok­
ban, papokban, tanítókban kell keresni és találni 
e föladathoz munkatársakat. A falu első gazdáivá 
avatni őket, fölébreszteni vezetői hivatásukat, 
rajtuk keresztül, ő általuk és az ő vezetésük 
alatt létesült gazdatársadalmi alakulatok révén 
megközelíteni a nép lelkét és az abban öntudat­
lanul szunnyadó természetes erőket fölébreszteni. 
S hogy az alapvető munkát ilyen nyomon kell 
megkezdeni, mutatja az eddig elért itt-ott jelent­
kező siker ; másrészt pedig, hogy nem a fejlő­
désképtelenség, hanem a vezetés és irányítás 
hiánya volt a székely nép gazdasági elmaradásá­
nak okozója, mi sem mutatja feltűnőbben, mint 
hogy mindig lelkesen megragadta a feléje nyújtott 
segítő kezet, hálás talaja lett a tudást, haladást, 
kultúrát és jólétet czélzó székely akcziónak.

De e társadalomszervező és vezető munkás­
ság, ez a buzdítás és tanítás csak egyik oldala 
a székely akcziónak. Ehhez járul az, hogy anyagi 
eszközökkel is a lehetőségig támogatni kell az 
anyagiakban ma még szegény székely gazdatár­
sadalom gazdasági törekvéseit. Támogatásban kell 
részesüljön ekként a gazdálkodásnak úgyszólván 
minden ága. Elsősorban az állattenyésztés. Hi­
szen itt az összes gazdasági ágak között ez a 
legfontosabb. A jobb apaállatok beszerzése év- 
ről-évre lényegesen megkönnyittetik, de főként a 
tenyésztést javító értékes anyaállatok tömeges

melyet 10 évvel ezelőtt hántoltam fel A mélyérzé- 
süek végzetével úgy érezte: abban az egy férfiban 
mindent elveszített. Pedig csak sokat veszített, Asz- 
szonyom, de nem mindent. Mert a bölcs Isten úgy 
végezte, hogy „mindent" csak akkor veszíthetünk 
el, ha magunkat is elveszítettük. Kegyed azonban 
gyászfátyolba öltöztette a lelkét és mindig úgy né­
zett maga elé, mintha az ura sírjánál imádkoznék.

Elment utazni. Bejárt sok csodaszép helyet; 
ült az eget csókoló bérez hósipkás fején s merengett 
a verőfényben úszó tengerpart homokjában, számíál- 
galva a hullámverések egymásutánját. Innen is, on­
nan is hozott magával valamit; keletről szőnyegeket, 
délről régi csonka szobrokat s egész kis paradicsommá 
tette az otthonát. De az, ki előtt nemcsak a termeit, 
hanem a lelkét is megnyitotta, nap nap után azt 
hallhatta : „mit ér mindez, ha nem boldogít? ... A 
világban unottan járok s az otthonomban fázom . . . 
A meleg kandallónál fázom, s a nyári verőfényben 
a forraszon sütkérezve fázom ... Én mindig csak 
fázom I . . .“

Nem elégítette ki a művészet se. Pedig, — 
nem hízelgésből mondom, — kegyed asszonyom igazi 
művészlélek. Emlékszikre, milyen rajongással irt, 
mikor először ment végig Thorwaldsen Apostolai 
között? A zene is megtalálta az utat a kegyed szi­
véhez Az a csöndes boldogság, mi a nagy'lelkek 
megértésével jár, szintén osztályrésze lön. És mindaz, 
amit röviden művészi élvezetnek nevezhetnénk, ke­
gyednél nem volt a tűnő pillanat hatása, hanem mint 
az izt adó só, behatolt egész benső világába s az ön 
művészlelkét „szép lélekké1' tette Asszonyom.

És mégis a refrain mindig ugyanaz: „mit ér 
mindez, ha nem boldogít ? . . .“

A szunnyadó életörömöket is lángra lobbantotta. 
Megnyitotta szalonját az előkelő társaságnak, De hát 
ez is csak csalódással végződött. Kegyed maga mondta 
Asszonyom, hogy egy szép napon nagytakarítást 
tartott a házban és azokat is kiseperte, akik csak 
élvezni akarnak a akik a mulatságok, lóversenyek 
esztelen izgalmaiban keresik az élet értékes voltát.

Most azután az életét egészen czéltalannak tekinti 
s a csalódások kopár bérezel között, tavaszra-nyárra

nem számítva, valami fásult közönyösséggel várja a 
telet. És azt írja:

„Boldogság nincsen, a boldogok magukat csalják 
meg. Behunyjuk a szemünket, nem látjuk meg az 
élet sok szenvedését, ez a’ boldogság. Gyermekek 
leszünk, szivárványt kergetünk, futunk-szaladunk és 
azt gondoljuk, czélnál vagyunk, pedig egy lépést se 
haladtunk 1 . . . Mindenki álmodik s a felébredéséig 
azt mondja: „boldog vagyok ! De mindenki felébred ...“

Ha nem ismerném önt, Asszonyom, nem venném 
komolyan az Írását. Udvariasságból csak azt felel­
ném : futó felhő suhanása az egész, elég egy szellő 
járása a következő pillanatban ismét derült az égi ... 
De nem 1 ezt kegyednek nem Írhatom. Tudja Isten, 
van valami rendszeresség az Írásában és valami 
szükségképpeniség a csalódásban. Még több is van 
benne: nagy igazság Asszonyom, aminek hibája csak 
az, hogy Ön fele utón megállt s az ítélet kimondása 
előtt, nem tette meg az út hátralevő részét.

De mielőtt erre rálépnénk, egy-két dolgot hoz­
zunk csak tisztába. Ne vegye rossz néven, ha azt 
mondom, hogy az a borongó homály, mely élte út­
jára esik, nem annak a sírnak árnyéka. Ha különö 
sen hangzik is, mégis csak igaz, hogy a szenvedés 
az igazi boldogságot nem érinti.

A lelke elégedetlenségét nem magyarázhatja 
azzal Asszonyom, hogy valakit elveszített, hanem 
csakis azzal, hogy valamit még nem talált meg. Ét 
higyje el, addig nem is lesz boldog, mig meg nem 
találja azt, amit azután nem veszíthet el sohasem. 
Ez lesz az igazi boldogság I . . .

Az ön levelének, Asszonyom, nagy igazsága 
abban van, hogy megmutatja a lélek kétségbeesett 
és hiábavaló vergődését a boldogság keresésében. 
Nagy tévedése pedig abban rejlik, hogy csalódásai 
ama keserű gondolatot érlelik meg lelkében, hogy 
boldogság egyáltalában nincsen.

Abban igaza van, hogy amiben a mi műveltnek 
nevezett társadalmunk keresi a bo'dogságot, az való­
ban csak hazug játék az emberek érzéseivel.

Talán legtöbben a gazdagságban, a gondtalan
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kihelyezése ad jó eredményeket. Ezen munkájá­
ban az egyesületnek segítségére kell jönnie anyagi 
eszközeivel a kirendeltségnek.

Ugyancsak az állattenyésztés érdekében nagy 
erővel, sok munkával és hathatós anyagi támo­
gatással kell bevezetni és munkálni nagy kiter­
jedésű, de elpusztult és sok helyen használhatat­
lan legelőinek helyreállítását.

A gazdálkodás mikéntjének fejlesztésére a 
tökéletesebb gazdasági fölszerelések terjesztésével 
befolyást kell gyakorolni népünkre. És ez újra az 
a pont, ahol a székely kirendeltség hathatós anyagi 
támogatására föltétien szükség van. Czélszerübb 
és jobb talajművelő és terménytisztitó eszközök, 
az itt szükséges gazdasági gépek csak most kez­
denek itt meghonosodni. A gyümölcstermelés is 
a székely akcziótól nyert nagyobb lendületet. A 
len, kender, komló, veteménytermelés fejlesztése 
szintén törekvése és tárgya kell legyen a Gaz­
dasági egyesületnek, igyekezvén mindenütt a vi­
szonyok között legjövedelmezőbb gazdasági ágat 
tanítással és anyagi segítséggel is meghonosítani. 
A sok kárt tevő hegyi patakok folyásának ren­
dezése, káros vízmosások megkötése, főként pe­
dig a vizszegény községek vízellátási ügyének 
megoldását szintén különös föladatai közé kell 
soroznia az egyesületnek. És ez a munkaköre 
kellő támogatásban részesül magának a törvény- 
hatóságnak részéről, mit bizonyít az alispánnak 
e tárgyban megkezdett munkája.

De mindezek mellett a Gazdasági egyesü­
let feladatai közé kell sorozzuk a jelenlegi drá­
gaságon való enyhítést is. Osztályok, foglalkozási 
ágak egymással való harcza, gyűlölködő ellensé­
geskedése, bizonyos, mindinkább terjedő elége­
detlenség az állami és társadalmi berendezések­
kel, széthúzás és széttagoltság a társadalom kü­
lönböző rétegeiben, a melyek mindegyike a másik 
rovására akar élni, érvényesülni, helyzetén javí­
tani — azok a jelenségek, melyek nyomasztólag 
hatnak a megélhetésre. Ennek a gazdasági fo­
lyamatnak az okai ugyan még nincsenek felde­
rítve, a tudomány nehezen tart lépést az élet 

életben látják a boldogság biztosítékát. Pedig a köz­
mondásban ; „gazdagság nem boldogság". — gyakor­
lati életbölcsesség van. Sok mindent meg lehet pén­
zen vásárolni, de a boldogságot nem lehet. Carlyle 
mondja egy helyen, hogy Európa összes pénzügymi­
niszterei nem tudnának boldoggá tenni egy czipö- 
tisztitót. Talán különösnek tetszik önnek, Asszonyom, 
az ilyen szó, de Carlyle megérdemli, hogy szavain 
ne mosolyogjunk, hanem gondolkodjunk.

De ha a gazdaság nem is egy a boldogsággal, 
azért mégis elősegítheti azt. Az igaz, hogy épp úgy 
meg is semmisítheti. Adhat szárnyakat a magasba 
repülésre, de oda is kötheti a lelket a föld rögéhez. 
Ha a boldog gazdag embereket megkérdeznénk, azt 
hiszem, mind azt mondanák, hogy nem a pénz tette 
őket boldoggá. Talán sokan szívesen elvetnék ma­
guktól az egész arany-tengert a boldogság egyetlen 
csepjéért, de hiába, még egy cseppet se lehet meg­
váltani egy egész aranyteugerért.

A külső szépség se biztosit boldogságot. Tagadja 
meg kérem — ha csak egy pillanatra is — Éva 
örökségét és bocsásson meg, ha azt mondom, hogy 
szegény lelkek azok, kiket boldoggá tesz szépségük 
tudata,. . .

Óh Asszonyom, itt az ablakom előtt olyan szép 
volt tavasz nyílásakor ez az orgonabokor. Erős zöld 
lombja mélyen hajolt haragos lila és hófehér fürtös 
virágai alatt... És most ? .. . Csupaszon áll mind­
egyik, nincs virágja, nincs lombja, csak az üres 
orgona-bugák merednek a göcsör-teljes ágakon.

Lássa Asszonyom, ez minden külső szépség tör­
ténete

És aki ilyen külső szépségben találják boldog­
ságukat, azok boldogságukban is szerencsétlenek, 
mert felejtik, bogy virágzás után hervadás jön s az 
ember-életnek csak egy virágzása van.

És teljes boldogságot a művészet tiszta nyönyöre 
sem adhat. Nemesíti a lelket, megtisztítja a földi 
salaktól, de ez még nem boldogság.

Bizonyára olvasta Asszonyom a nagy Goethe 
ama szavait, hogy 75 éven át alig volt több boldog 
napja, mint 28. Egy hosszú élet és 28 boldog nap, 
— óh fájó ítélet azoknak, kik boldogságukat a mű­
vészet berkeiben keresik. Amit a felhők közt járó 
szellemóriásnak saját lelke meg nem adott, elnyer­
hetjük-e mi, rögök között botorkáló koldus-szegény 
törpék ? . . .

(Folyt, köv.) 

rohamos változásaival és fejlődéseivel, de annyit 
mégis meg lehet állapítani, hogy ezek a jelen­
ségek együtt járnak a kultúra, különösen a gaz­
dasági kultúra fejlődésével, a termelés és fo­
gyasztás nagyarányú emelkedésével, a szegényebb, 
rosszabb' sorban élő népessé gelötörekvésével. 
De éppen ezért, mert ily mélyenfekvö és szerte­
ágazó, az egész világ kulturális és szocziális 
fejlődésében gyökerező okokról van szó, világos 
hogy ezeket a bajokat nem elméleti fejtegeté­
sekkel, hanem csakis mélyreható, czéltudatos 
belterjes gazdasági munkával lehet orvosolni.

A társadalom rég tudatára ébredt annak, 
hogy a meddő közjogi és politikai ábrándok he­
lyett a gazdasági érdekeivel, a mindennapi 
élet gondjaival kell foglalkozni. De ez a tudat 
is egyelőre nagyon zavaros formában jelentkezik. 
Általános békétlenségben, a különböző rétegek 
gyűlölködésében és ellenségeskedésében. Osztá­
lyok, foglalkozási ágak egymást okolják, egy­
mást támadják, — mondhatni — egymást gyil­
kolják. Ezek lázas tünetek, a melyek — hisz- 
szük — csak hamar el fognak múlni, hogy tért 
adjanak egy tisztultabb gazdasági felfogásnak.

A fősulyt egy olyan gazdasági politikára 
kell helyezni, mely alkalmas arra, hogy bennün­
ket inferioris helyzetünkből kiszabadítson. Ter­
mőföldünk, fánk, vizünk van bőven. Népünk 
munkabíró és tehetséges. A mi nálunk hiányzik, 
az a parlagon heverő értékek kellő kiaknázása: 
az intenzivebb munka, mely javakat termel és 
gazdagságot hoz. Ehhez egy átfogó nagy refom- 
tnunka kell.

A mai békétlenkedö, egymással harezoló, 
féltékenykedő és gyűlölködő társadalmi rétegek­
ben ki kell fejlődnie az egymásra utaltság érzé­
sének. Meg kell érteni, hogy a társadalmat 
csak a hasznos, jólétet adó, jövedelmező mun­
kában lehet egyedül egyesíteni. Viszont a leg­
szélsőbb teóriák hívei is elöbb-utóbb megértik, 
hogy a munka csak ott harczolhat sikerrel a 
tökével, a hol töke van és a javak igazságo­
sabb elosztásáról csak ott lehet szó, a hol van 
mit elosztani. Ha ezt megértik, akkor a társa­
dalom rétegei egyesülhetnek az intenzivebb, ja­
vakat termelő, jólétet fokozó munkában, a nél­
kül, hogy külön érdekeikről, külön felfogásaik­
ról le kellene mondaniok.

Gazdasági érdekeinknek felülről is őszinte 
és lelkes támogatói vannak; kilátás van arra, 
hogy a bajok ha nem is egyszerre és rögtön, 
de fokozatosan gyógyítva lesznek.

BELFÖLD.

A kormány a tanárság helyzetéről.

Illetékes helyről felvilágosításokat vettünk a 
kormány álláspontjáról, melyet a tanárság mozgal­
mával szemben elfoglal. A közleményből kivesszük 
a következő részleteket:

Az 1883. évi középiskolai törvény megalko­
tása idejében a tanárok a fővárosban 1300 írt s a 
vidéken 1200 frt fizetésben részesültek, s ép azért,' 
mivel fizetésük akkoriban uem emelkedett, része- 
sittettek az évötödös pótlékok kedvezményében. 
Az évötödös korpótlékok Kedvezményének létjo­
gosultsága tulajdonképpen meg szűnt volna már 
akkor, mikor az 1893. évi IV. t.-cz. a tanárokat 
fizetési osztályokba sorolta; de az idézett törvény 
a tanárok évötödös pótlékait mindennek daczára 
meghagyta, a miáltal részükre .igazán kivételes 
helyzetet teremtett, mert hiszen ily módon ők 
most tulajdonképpen kétszeres pótlékban része­
sülnek. A tanárság korpótlékigénye ezentúl 
is érintetlen marad s csupán azon igazgatók év- 
ötödös pótlékai fognak megszűnni, akik a VI. 
fizetési osztályba neveztetnek ki; mert hiszen kü­
lönben nagyobb javadalmazásban részesülnének, 
mint a rangban felettük álló tankerületi főigazga­
tók, akiknek pedig még emellett a köteles szol­
gálati idejük is 40 évben van megszabva.

Ami már most a státusrendezés további 

részleteit és feltételeit illeti, erre nézve az 1909. 
évi költségvetési indokolásban a törvényhozásnak 
már bejelentett elvek fognak megvalósíttatni az­
zal — a tanárságra nézve mindenesetre sokkal 
kedvezőbb — eltéréssel, hogy a státusrendezés 
nem oly lassú ütemben, mint az 1909. évben meg­
kezdett, hanem jóval fokozottabb mérvben fog 
végrehajtatni, úgy hogy ez a rendezés legkésőbb 
3 év alatt teljes befejezést nyer; holott az 1909. 
évi költségvetéssel megindult státusrendezéi csak 
mintegy 8—10 év múltán ért volna befejezéshez.

A tanárságnak a magasabb fizetési osz­
tályokba való sorolásával kapcsolatban, elérkezett 
ideje annak is, hogy köteles szolgálati idejük némi 
fölemelése által, annak a többi szolgálati ágaza­
tokkal fennálló aránytalansága csökkentessék. Két­
ségtelen és köztudomású tény, hogy a tanárság 
a más szolgálati ágazatban működő állami alkal­
mazottakkal szemben mindig sokkal kedvezőbb 
elbánásban részesült. Mig az állami tisztviselők 
csak negyven évig tartó és úgyszólván az egész 
éven át szakadatlanul folytatott fárasztó és fele­
lősségteljes szolgálat után jutnak nyugdíj élveze­
tébe, addig a tanárság abban az időben, a leg­
szebb férfikorban és a munkaképesség teljes bir­
tokában már nyugdíjba mehetett.

De éles ellentétek állanak fenn a tisztvi- 
selőség és ugyancsak a tisztviselői státusban már 
most beosztott tanárság között a tekintetben is, 
hogy a tanár 3 évi helyettes tanári működés után 
a IX. fizetési osztályba jut, holott sz állami tiszt­
viselők legnagyobb része díjtalan minőségű szol­
gálatától eltekintve, ezt a fizetési osztályt átlag 
csak 8 — 10 év alatt éri el. A tanárnak továbbá 
kétszáz tanítási napnál több egy évben alig jut, 
ami pndig oly példátlan kedvezmény, melyhez 
még megközelítőt sem élvez semmiféle más állami 
alkalmazott. Kétségtelen tehát, hogy a tanárság­
nak nagyobb panaszra oka nem lehet, annál ke- 
vésbbé, mivel a szolgálati idő fölemelése vissza­
ható erővel bírni nem fog.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, nov. 5.

V ti Isiig szelei.
A kormány beadta lemondását, de a király nem 

fogadta el. Ennélfogva meg van.a válság, de minden 
valószínűség szerint műválságról van szó. Annyira 
megszoktuk, hogy Bécsből kapunk mindent, hogy 
nem lep meg, ha a sajtó is felkap minden Bécsből 
elejtett híradást, s mint szenzácziót találja fel.

— A kormány megállapodásait nem ismerjük 
ugyan, de azokat határozottan helytelenítjük,—ebben a 
néhány szóban foglalható össze a sajtónak bírálata, 
azokról a megállapodásokról, melyeket a magyar kor­
mány a készfizetések dolgában létesített. Valamelyik 
bécsi újság, maga is csak mende-mondaképpeu, repro­
dukál valami sületlenséget, melyben állítólag a két 
kormány megegyezett. A magyar újságok azonban, 
mint valami orákulumot lenyomatják. Azok, a kik 
egyébként perhorreezkálnák mindet, a mi Bécsből jön, 
most kapva-kapnak minden koholáson. Minél bada- 
rabb, annál jobb. Legalább nyomban hozzá lehet 
fűzni a végső következtetést, hogy ime, minő képte­
len megállapodásokat kötött a kabinet.

Azok az államférfiak, a kik a megállapodásokat 
megkötötték, egyelőre titoktartást fogadtak egymás­
nak. Igen illetékes oldalról kijelentik, hogy — a 
mint ez különben várható is volt — a titkot jól 
megőrizték, mert a mit az újságok közölnek mint 
megállapodást, az nem a miniszterek tanácstermében 
született, hanem egyes szerkesztőségek irodáiban lá­
tott napvilágot.

Nem érzünk ugyan magunkban hivatást taná­
csot adni, de úgy véljük, talán mégis helyesebb volna, 
ha a megállapodások hiteles tartalmának közzétételét 
megvárnák s akkor állanának elő a kitikával. A mint 
a megállapodások minden kompetens tényező között, 
tehát a jegybank vezetőivel is, perfektté válnak, a 
kormánynak tájékoztatni kell a közvéleményt, hogy 
az ország érdekei felett miképpen őrködött. És akkor 
jöjjön majd az a kritika.

De most az történik, ami történni szokott. Bécs- 
ben elverik a port mindnyájunkon, s mi kiegészítjük 
ezt azzal, hogy itthon magunk is egymáson verjük 
el a port. A B. H. mai száma igen helyes megjegy­
zést tesz erre vonatkozólag. Most semmink sincsen. 
És a ki nem pártban és pártért él, hanem csak az 
ország és valamennyi párt érdekét nézi, annak 
az vigasztalan helyzet. Az embert a rettentő 
tapasztalának arra a bizonyos igen szerény állás­
pontra szorítják, hogy mindenkinek tapsoljon, a 
ki az ország valamely fontos ügyét csak egy lépés­
sel is előre viszi. A koáliczió pártjai lebunkoz- 
tákegymást a bankkérdéssel; sajnos, hogy az ütéseket 
nem annyira a három párt, mint inkább az egy or-
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szág érezte és sínylette meg. Mert a pártoknak meg­
van most is a maga programja: kinek a bank és 
vámterület, kinek a készfizetés; de az országnak 
nincsen, se bankja, se vámterülete, se készfizetése. 
A veszekedés és visszavonás pedig, a mely közöt­
tünk dúl és fegyvereinket, melyekkel egy harmadi­
kat kellene levernünk, magunk ellen fordítja, — oda- 
juttat bennünket, hogy hitünket é- reményünket és 
magunkhoz való bizalmunkat is elveszítsük. Hogy 
pedig e vértek és fegyverek nélkül hogyan fogunk 
sikeres harczba menni: aunak csak az Isten a meg­
mondhatója.

Szigorúbb erkölcsöket I

Ha a gazdasági elmaradottság volna az oka a 
mi gyöngeségünknek, megmagyarázhatatlan volna az, 
hogy a mikor ebben az országban a gazdaságilag 
legerősebb és kullurilag legfejlettebb elem a magyar­
ság, miképen tudnak a mi nemzetiségi agitátoraink 
a külföldön a maguk törekvései mellett rokonérzést 
kelteni, nagy külföldi sajtóorgánumokat hamis in- 
formáczióik közlésének megnyerni s rágalmaiknak, 
a melyeket a magyar nemzetre szórnak, hitelt szerezni? 
Miképen tudnak gazdasági eszközökkel a nemzeti 
egység megbontására közreműködni, a maguk ügye 
mellett az osztrák parlament beavatkozását kieszkö­
zölni; a mikor a gazdaságilag és kulturailag erősebb 
magyarság, támaszkodva az államhatalomra, a nála 
gyöngébb ellenséges erőket elnyomni, gazdasági 
túlsúlyát megtartani, a nem magyar elemet önmagába 
beolvasztani nemcsak nem képes, hanem még azt 
sem volt képes elérni, hogy a belső ellenségek, az állam­
bomlasztó erők cselekvőképességének intenzivitását 
megtörje.

Gazdasági elmaradottságunk tehát éppen úgy 
nem magyarázza meg küzdelmeink sikertelenségét, 
mint a hogy Ausztria gazdasági túlsúlya nem 
magyarázza meg azt, hogy miért nem képss a 
magyar nemzet a külföldön maga mellett rokon­
érzést teremteni, a dinasztiát a maga nemzeti czél - 
jainak megnyerni, állambomlasztó belső ellenségeinek 
akczióképességét megtörni.

A hibának valahol másutt kell lennie s nem a 
gazdasági gyöngeségben. A szellemi erők hiányában 
nemzeti gyöngeségüuket keresni nem lehet. Mert a 
magyar elme nem áll mögötte más nemzetek szel­
lemi képességeinek.

Ha azonban erkölcsi szempontból figyeljük meg 
a magyar köz- és társadalmi életet, nem ily vigasz­
taló kép tárul szemünk elé.

Az emberekben általában csekély a kötelesség­
érzet. A gazda panaszkodik, hogy rosszak a cselédek. 
Kárt tesznek uruknak akkor is, a mikor a kár­
tevésből semmi hasznuk nincsen. Az ittas kocsis a 
gabonával megrakott szekeret lovastól ott hagyja az 
országúton egész éjen át hideg téli időben s maga 
haza kullog kialudni mámorát. Pedig a kocsis már 
tíz éve szolgálja gazdáját. Ilyesmi napirenden van.

A cseléd panaszkodik gazdájára, hogy nem 
fizeti rendesen, nem méltányolja személyes bajait, 
nem segíti betegségében stb. A mesteremberek felü­
letesén, rosszul készítik el a fájuk bízott munkát, 
a szabó a ruhát, a czipész a czipőt, a tisztitóinté- 
zetben tönkreteszik az inget, a gallért s igy tovább. 
A tanulók az iskolában, a hallgatók az egyetemen 
nem azért tanulnak, hogy tudjanak valamit, hanem 
az ambicziózusabb csak a kalkulusért, a czinikusabb 
csak a bizonyítványért. A közhivatalok telve vannak 
hanyag, az ügyek intézésében járatlan, a felek érde­
keivel nem törődő tisztviselővel.

De a politikai erkölcs nincsen azon a fokon, 
melyen lennie kellene, hogy ezt a nemzetet hatá­
rozott irányban tudatosan vezetni lehetne.

Igaz, hogy külföldön is vannak társadalmi 
bajok, a melyek egyesek nagy erkölcsi romlottságát 
tárják szemünk elé s ott is nagyon belejátszik a 
személyes érdek a politikába. Csakhogy a mig ott 
az egyesek romlottsága szemben áll a szigorú tisz­
tességgel, addig nálunk a kötelességtudásnak és az 
erkölcsi felfogásnak lazasága általános jelenség, 
melyen belől csak többé vagy kevésbbé laza fel­
fogásról lehet szó s a szigorú önfegyelmezés és ön- 
birálat csak ritka kivétel.

Az első feladat tehát az erkölcsi nevelés. Meg 
kell szigorítani erkölcsi felfogásunkat és szigorúan 
kell fegyelmezni önmagunkat. Ez a kezdet kezdete. 
Ez teszi biztossá a gazdasági fejlődést és ez bizto­
sítja a nemzeti politika sikerét.

HÍREK.

Székelyudvarhely, nov. 6.

Udvarhelvármegye méhészegyesüle­
tének tagjaihoz.

Hazánk méhészeinek általánosan megnyilvánult 
nézete szerint, a méhészkedésre jelenleg Erdély bérezés 
vidéke és flórája kedvező. A nagy Alföld mézelő 
növényeit elpusztította a gőzeke s a sikeres méh- 
tenyésztés egyedüli feltételét: a mézelő virágok tenyé­
szetét az ország legtöbb vidékén károsan befolyásolta 
az előre nyomuló modern gazdálkodási rendszer. 
A mezőgazdasági czivilizácziók lassú térfoglalása 
révén áll még nálunk fenn a mézelő növények 
tenyészete s épen ezért néznek a magyar méhész­
társak bizonyos irigy szemekkel reánk — de jöhet 
idő és pedig nemsokára, mikor a mezőgazdasági 
kultúra itt is könyörtelen helyzetbe sodorja a vár­
megye méhtenyésztését. Mentesíthetnék aggodalmunkat 
a községeinket köritő gazdag. és nagy kiterjedésű 
erdőségek, melyek önmagunkban is biztos sikerét 
nyújtják a haszon méhtenyésztésnek, főleg ha az 
erdőkben nagy számban találhatók a hársfák fajai, — 
azonban a termelési üzem rendszeresítése folytán az 
erdészeti kultúra ezen egyetlen mézelőfánkat is szor­
gosan irtja erdeinkből s nagyon közel van az idő — 
mikor az erdőségek közelében létesített méhtelepek 
hozama meddő marad.

Tervszerűen kell tehát elkészülnünk a mostoha 
viszonyokat ígérő jövendőre, — nehogy váratlanul 
lepjen meg a mezőgazdasági kultur haladása által 
teremtett helyzet, mert mindannyian tudjuk, hogy 
a kultúra ha egyik oldalon teremt ■— a másikon 
kénye-kedve szerint ront, különösen, ha nem áll 
ellent az érdekcsoportosulás, vagy az ember előre 
látó számítása. A méhtenyésztés fenntartása és fej­
lesztése az éghajlat kedvező vagy kedvezőtlen volta 
melleit a vidék mézelő virányában gyökerezik s 
ennek ápolása és létbiztositása képezze mindnyájunk 
közös feladatát.

Kérjük a méhészegyesület tagjait s vármegyénk 
méhészkedő közönségét, szíveskedjenek az erdőkben 
található fiatal hársfacsemetéket a község közelébe 
és határára betelepíteni. Telepíteni lehet össze! és 
tavasszal gyökeres csemeték ültetése és dugványozás 
által — utóbbi esetben hüvelykujnyi vastag hársfa 
vesszők alkalmazandók — gondos öntözéssel. Hassa­
nak oda a tagok, hogy a hol a köztemetők rendes 
kerítéssel nincsenek ellátva, a hitközségek akáczfa 
ültetvényekből élökeritést neveljenek fel. Tegyenek 
előterjesztést a községi képviselőtestületeknél a víz­
mosásos helyek és oldaloknak akáczfával való beül­
tetése, illetőleg kikötése érdekében. A szükséges 
akáczfacsemeték a Kirendeltség vagy az Erdöfél- 
ügyélöség utján 1 kor. bélyeggel ellátott kérvénynyel 
már most kérelmezhotők a földmivelésügyi minisz­
tériumtól. Fokozottabb mértékben karolják fel a 
gyümölcsfatermelést, mely virágzatával a méhcsaládok 
fejlődését a kora tavaszi időben biztosítja, de a 
mely jövedelmezősége részén nélkülözhetetlen ága a 
mezőgazdaságnak. Dugványozás és gyökeres sarjak 
által szaporithatók: az egres, ribiszke, málna és 
mogyoró, az első himport adó cserjefélék. Mind­
ezeket folyó évi deczember 1-ig lehet a fenti módon 
akár közvetlenül kérelmezni, személyesen vagy a 
gazdakör utján.

A takarmánynövények termesztésére, főleg a 
pillangós virágzatuakra — a baltaczimra legyenek 
gondos figyelemmel. Buzdítsák a gazdaközönséget e 
szerény igényű takarmány termesztésére annál is 
inkább, mert a megcsappant állatállomány számának 
fokozása a nagyobbmérvü takarmánytermelést fel­
tételezi. Községi gazdakörökben tegyék szóvá a silány 
növényzetű és kimerült rétek feljavítását igényelő 
eljárásokat s ajánlják a fehér mézkerep, fehér here, 
baltaczim és komócsin magvakkal való behintését 
és fogasolását. Ilyen eljárással nemcsak dúsan mézelő 
flórához juthatunk, de a rétek is termésmennyiség 
és minőségben gazdagon hálálják meg a ráfordított 
kevés költséget és fáradtságot. Mennyiben a gazda­
köröknek vagy egyes gazdáknak nagyobb mennyi­
ségben- lesz szüksége ilyen fűmag félékre — kész­
séggel járunk közre, hogy azokat kedvezményes 
árban megkaphassák és szívesen összeállítjuk a 
talajnak megfelelő fümagkeverék tervezetet is — 
ha ez iránt az egyesület elnökségét megkeresik és 
a talaj leírását pár sorban beküldik.

A kopár hegyoldalok egyetlen füféle növényé­
nek — a vad csombornak védelmére kérjük az 

egyesület tagjait. Kékes virágzatát tömegesen lepik 
meg a méhek. Pár évig szabadon hagyandó, hogy 
széthullott magvából gyarapodhasson.

Kertjeinkben adjunk helyet a mézelő virágok­
nak. Abban a helyzetben vagyunk, hogy a jövő év 
tavaszán nagyobb mennyiségben oszthatunk ki 
phaczélia, kerti borágó, zsálya, izsóp, stb. virág­
magvakat és hársfákat. Ez irányú jelentkezéseket 
kérünk folyó évi november hó 25-ig, hogy a beszerzés 
iránt idejében intézkedhessünk. A múlt évi kiosztás 
a tagok késedelmes jelentkezése miatt maradt el.

A méhcsaládok szaporítása egyoldalú törekvés 
a méhlegelő javítását ezélzó intézkedések végre­
hajtása nélkül, épen ezért ismételten kérjük az 
egyesület tagjait: kövessenek el minden lehetőt a 
méhtenyésztés alapozó munkájának megvalósítása 
érdekében. Lányi Imre, elnök. Gál Imre, titkár.

Dávid Ferencz emlékezete.
A megyénkbeli unitáriusokat kegyeletes emlé­

kezésre ragadja a nagy esztendő, Dávid Ferencz 
születésének 400-ik évfordulója. Már ünnepeltek a 
hivatalosak, most a vidék, legközelebb nov. 13-ikán 
Székelyudvarhelyen az udvarhelyi unitárius egyház­
kör ünnepli meg hozzá illő fénynyel és melegséggel 
a reform'átió hőskorának, a kereszténység észszerű 
vallásirányának hősbajnokát. Kegyelettel gondol rá 
ma minden unitárius. Az évfordulón, halálának nov. 
15 én leendő évfordulóján kétszeres a kegyeletes 
emlékezés. Kiveszi a hódolatot leikéből minden igaz 
követője, hogy odahelyezze közös imádságban az Úr 
trónja elé, hol az igazak megkoszorúzva állanak!... 
Dávid Ferencz már nem is puszta név többé, hanem 
eszme, melynek nöttön-nő tiszta fényn. A dévai vár 
elesett katonája — a szabadelvű keresztény-szellem­
nek, melynek tartalma a reformatió idején benne 
jelent meg legtelyesebben, leggazdagabban — győzel­
mes hódítójává lett túl a tengereken. Halálával uj 
élete vette kezdetét, melynek immár negyedik évszá­
zada arról kezeskedik, hogy ezt az életet bátran 
beleképzelhetjük még messzi jövőknek elkövetkezendő 
idi jébe is. Életével megszerezte a reformátor! nevet, 
a szónoki az értelmi nagyság, a cselekvési bátorság 
mértékét, halálával megszerezte a hitvallói lelki nagy­
ság kizárólagos kiváltságát — a vértanuságot. Meg­
van benne az emberi nagyság minden mértéke, a 
vezérségnek, a hivatásszerüséguek minden bélyeg­
vonása . . . Türelmes, eröszaktólmentes, uj esz­
méktől s azok megvalósítási szándékától mélyen 
áthatott, még sincsen hóditó-utjának egyetlen fello­
bogó hangja, máglyagyujtó szikrája. Mindezekben az 
igazság erejét látjuk megpéldázva. Ha tehát őt s 
valóban ötét ünnepük meg a nevét viselő egylet s 
eszméinek vallói, — csak a Dávid Ferencz szelle­
mében akarnak részesülni, melynek nem pusztító 
viharai, de testet öltő diadalmai voltak egykorún. 
E gondolat sugárzik ki az ő ünnepléséből. Isten adja, 
hogy ünnepünk legyen megérzése s dicsőítése az 
eszmének, s az idő távolában folytassa tovább az 
egész emberiség öröméül életéti ... B. V.

Eljegyzés. Lichtmann Ignáncz a Klein Zsig­
mond ezég varsági fűrésztelep igazgatója, eljegyezte 
Steinhardt Margitkát Debreczenben.

Házasság. Péterffy Áron homoródkőhalmi állo­
mási elöljáró és pénztárnok a múlt vasárnap vezette 
oltárhoz Jakab Antal vasúti főraktáros kedves leányát 
Margitét.

A róm. kath. főgimnázium felszentelő 
ünnepélyének előkészületeit az igazgatóság már 
megtette. Az ünnepély folyó hó 2O-ikán lesz a 
következő sorrenddel: I. Délelőtt 9 órakor a plébánia­
templomban ünnepi szentmise. II. Szentmise után az 
ünneplő közönség az uj intézeti épülethez vonul, 
melyet székhelyi Mailáth Gusztáv Károly gróf 
erdélyi püspök egyházilag megáld. III. A meg- 
áldás végeztével az intézet tornacsarnokában 
felavatási ünnepély, melyen csakis a meghívott 
közönség vesz részt. Felavatási ünnepély után lesz 
az uj finevelő intézet megáldása. Délben 1 órakor a 
Budapest-szálló nagytermében társasebéd. — A fel­
avatási ünnepély miisora: 1. Pápai himnusz. Énekli 
az ifjúság. 2. Mikes János gróf főesperes-plebános 
beszéde. 3. Ünnepi vers. Irta Szemlér Ferencz. 
Szavalja Péter József VIII. o. t. 4. Vonóskar. Elő­
adja az ifjúsági zenekar. 5. Tamás Albert igazgató 
beszéde. 6. Magyar népdalok. Énekli az ifjúsági 
férfikar. 7. Az ifjúság nevében beszél Csaté Béla 
VIII. o. tanuló. 8. Jadassohn, Trió. Előadják:
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Tamás Márta zongora, Negrea Marczián IV. 
o. t. hegedű és Duilst László VII. o. t. cello. 
9. Alkalmi dialóg. Irta Búrger Artúr. Előadja két 
tanuló. 10. Szózat. Énekli az ifjúság.

Uj anyakönyvvezetői helyettes. Haller 
János gróf főispán Vári Elek felsőrákos! tanítót az 
ottani anyakönyvvezetö teljes hatáskörű helyettesévé 
kinevezte.

Öreg székelypár aranylakodalma. Nagy- 
ajtán, Iláromszékrnegyében öreg ezüsthaju székelypár 
tartotta aranylakodalmát vasárnap. Pétcrfy Dávidot 
és nejét, mint szüleit, a templomba vezette Péterfy 
Tamás iró. Ferencz József unitárius püspök táviratban 
küldötte főpásztori áldását, melyet Kiss Sándor lel 
kész Olvasott fel az öreg székelypár előtt és házas­
ságuk ötvenedik évfordulója alkalmából szép beszéd­
ben üdvözölte őket.

Tanárok kongresszusa. Az országos közép­
iskolai egyesület mára hívta össze a kongressust, hogy 
a tanárság sérelmét és tiltakozását együttesen álla­
pítsák meg. Székelyudvarhelyről Tompa Árpád, Biró 
István és Szabó Dezső főreáliskolai tanárok vesznek 
részt a kongresszuson.

Az adókivetés megkezdése. Lukács Lász­
ló pénzügyminiszternek a törvényhatóság közigazga­
tási bizottságához és valamennyi pénzügyigazgató­
sághoz intézett körrendeletét közli a hivatalos lap. 
A rendeletben a miniszter az 1889. XXVIII. t.-cz. 
6. § a alapján elrendeli az állami egyenes adók 
1911., illetve 1911. és 1912. évi kivetésére vonat­
kozó előmunkálatokat, az adókötelezettek és adó­
tárgyak összeírását, az egyes adónemek kirovására 
szükséges bevallások benyújtását és gyűjtését, egyéb 
kivetési adatok beszerzését, valamint ezek alapján 
az egyenes adók kivetését. Közli a miniszter kör­
rendeletében a pénzügyigazgatóságok, a községi (vá­
rosi) közegek és a közigazgatási bizottságok teen­
dőit, valamint az adózók kötelességeit is. A miniszteri 
rendelet értelmében Homolay Lajos, h. pü. igazgató 
úgy Udvarhely, mint Csikvármegyékre vonatkozólag 
a szükséges intézkedéseket megtette.

Jegyzői értekezlet. Az udvarhelyi járás 
jegyzői karát Szabó Gábor főszolgabíró m hó31-ikftu 
értekezletre hívta össze vendégszerető házához, Ti- 
bódba. Az értekezlet után ebéd volt, melyen számos 
felköszöntő hangzott el.

Érd. reform, egyházkerületi közgyűlés. 
Az erdélyi reform, egyházkerület rendes közgyűlését 
f. hó 5-ikén délelőtt kezdette meg. A pár napig el­
tartó közgyűlés tárgysorozatának lényegesebb pontjai 
a következők: 1. Püspöki és igazgatótanácsi évi 
jelentések. 2. Ifjú lelkésze': felszentelése. 3. Az 
egyházkerület 1909. évi számadásainak ellátása és 
az 1911. évi költségvetés megállapítása. 4. Elő­
terjesztés a lelkészeknek a vegyes házasságok körüli 
eljárása tárgyában. 5. Előterjesztés a szerotetház 
szervezeti szabályzatának módosítása és a kép­
viseleti közgyűlés megújítása tárgyában. 6. Előter­
jesztés a népiskolai „Rendtartási Szabályzat és Uta­
sítás" megállapítása és életbeléptetése tárgyában. 7. 
Iskolaállamositási ügyek. 8. Közalapsegély-kérvények 
felajánlása. 9. Egy lelkészt és egy világi igazgató, 
tanácsos, egy tanügyi bizottsági tag, továbbá tbeol. 
fakultás! és kollégiumi előljárósági tagok, tanárok, 
bizottságok stb. választása. A gyűlésre az udvarhelyi 
egyházmegye részéről: Vajda Ferencz esperes, Dr. 
Gyarmathy Dezső és Dr. Nagy Samu gondnokok, 
a kollégium részéről: Gönczi Lajos igazgató, Szabó 
András, Szabó Árpád tanárok utaztak ki.

A Nőegylet választmánya ma délután fél 3 
órakor a megyeház kistermében özv. Dr. Szabady 
Ferenczné elnökletével ülést tart. Az ülés tárgyát 
a szegények segélyezése, a szegény gyermekek kará­
csonyának és a közvacsorának megbeszélése képezi.

A népszámlálás előkészítése. A ni. kir. 
központi statisztikai hivatal kiküldötte a jövő évi 
népszámlálás előkészítése érdekében folyó hó 21-ikén 
délelőtti 9 órától kezdődőleg a vármegyeház nagy­
termében beoktató értekezletet fog tartani. Ez alka­
lomból Dr. Sebesi János alispán a város polgár­
mesteréhez, a föszolgabirákhoz, úgyszintén a községi 
és körjegyzőkhöz felhívást becsátott ki, hogy ez 
értekezleten való megjelenésre a kinevezett nép- 
számláló és felülvizsgáló biztosokat utasítsák s ma­
guk is vegyeuek részt azon. Egyben felhívja őket 
hogy utasítsák a népszámlálókat és felülvizsgálókat 
arra is, hogy a jelzett értekezlet idejéig a népszám­
lálásról szóló részletes utasítást behatóan tanulmá­
nyozzák.

A Koroaolya-egylet múlt vasárnapra kitű­
zött közgyűlését, miután az alapszabályokban előirt 
számban a tagok uem jelentek meg, nem tarthatta 
meg. A közgyűlés ma vasárnap, délelőtt 11 órakor 
lesz a Casinó társalgójában.

A vármegyei számvevőségek vissza­
helyezése. Széli Kálmán miniszterelnöksége idején 
a vármegyei számvevőségeket, igy a gyámpénztárakat 
is államosították. Mint ellenőrizhetetlen helyről érte­
sülünk, a pénzügyminisztériumban elkészítették azt 
a javaslattervezetet, mely szerint a volt vármegyei 
számvevőségeket czélszerüségi szempontból az alispán! 
hivatalok mellé helyezik vissza és igy a belügyi tárcza 
kötelékébe fognak tartozni. A javaslattervezetet tör­
vénybe iktatják, amely 1913. január 1 én lép életbe.

CeftlA<ll kör. (Vasárnap este 8 óra. Vacsora után.) 
A férj (titokban ásít): Milyen jó itthon. Hiúba, nincs 

ssebb a családi életnél. Ünnepi hangulat ömlik el. —
A feleség (ásít).
A férj: E'ömlík — (nem jut semmi eszébe )
A feleség : Nyögd már ki.
A férj (még mindig nem jut semmi eszébe: Azt nyögöm, 

amit akarok.
A feleség (kis szünet után): Tehát ma este itthon ma­

radunk.
A férj (ősit): Oááh . .. igen.
A feleség: Ne ásíts kérlek. Azt mondod, hogy ezentúl 

este itthon maradunk és beszélgetünk. Ezt nevezed te beszél­
getésnek 1

A férj: Hát kezdd el Ha valahová megyünk, ott te kez­
ded, folytatod és végzed a társalgást Más nem is jut szó­
hoz tőled

A feleség: Te olyan unalmas vagy. (Nagy csend.)
A férj: Feküdjöuk le. Este vau, este van, kiki nyuga­

lomba
A feleség (megvetően): Mintha ezt már valahol hallot­

tam volna.
A férj (epésen): Kitűnő memóriád van kedvesem. 

(Nagy csend )
A feleség: Nekem még nincs kedvem lefeküdni. Nem va­

gyok álmos (Así/)
Z férj: Hiszen most is ásítasz.
A feleség: Az nem attól vau. (Kis szünet után élénken) 

Mond, drágám —
A férj (felragyogó arczal): Mi az, édes 1
A feleség: Nem lehet ma még utoljára —
A férj: Elmenni Prücsökékhez ?
A feleség: Csak egy órára -
A férj: Egy kis Síkúra.
A feleség : Igen, igen.
A férj (ünnepélyes arczal): Kedvesem, ha olyan üagyou 

kívánod, én uem bánom. Az a fő, hogy te jól érezd magad
A feleség (megcsókolja) Te vagy a világ legaranyosabb 

embere . . .
A férj: Milyen boldogok is vngyuuk I
A feleség (gyorsan öltözik): Ma utoljára megyüok el ha­

zulról. A hosszú téli estékot itthon fogjuk kettesben tölteni.
A..férj (keziyiil húz): Mert hiába, nincs szebb a családi 

életnél. Ünnepi hangulat ömlik el —
A feleség (gyöngéden): Milyeu költői vagy — 

(Rohannak filhózni.) Pikk.

A kesigaxgatási. tisztviselők vasúti 
jegye. Dr. tíebesi Jánös alispán a hivatalos lap 
utján felhívást tesz közzé, melyben Udvarhelymegye 
kötelékében álló s vasúti kedvezményes igazolvány- 
nyal biró, vagy erre igényt tartó tisztviselőket és 
kezelő személyzeti tagokat, nemkülönben a községi 
és körjegyzőket felhívja, hogy arczképes igazolvá­
nyaikat hivatali főnökük közvetítésével és 2—2 kor. 
megújítási díjjal együtt közvetlen a központi kiadó 
kezéhez f. évi november hó 25 ig bezárólag adják be. 
Az eddig féláru jegy váltására jogosító igazolvánnyal 
nem biró tisztviselőknek, segéd és kezelő személy­
zeti tagoknak arczképeikot — 2 kor. kiállítási díjjal — 
neveik sajátkezű és olvashatóan való rávezetésével 
kell beadniok. A nyugalmazott tisztviselők, segéd és 
kezelő személyzeti tagok hatósági bizonyítványt köta- 
lesek csatolni arról, hogy ez időszerint állanak-e s 
ha igen, minő hivatali kötelékben ? Segédjegyzők fél­
áru jegy váltására jogosító igazolványt csak azon 
esetben kaphatnak, ha hatósági bizonyítvánnyal iga­
zolják, hogy mint okleveles jegyzők a vezető jegyző 
mellett rendszeresített állásban működnek s minősítés 
és felelősség tekintetében a vezető jegyzővel egyenlők.

Ref. kollégium építése. A ref. kollégium 
elöljárósága a megbírált 17 pályaterv közül kivitelre 
az első díjjal kitüntetett pályatervet fogadta el s 
annak tervezőjét Magyar Vilmos budapesti műépítészt 
bízta meg a részletes tervek elkészítésével, a mű­
vezetéssel és ezzel kapcsolatos műszaki munkálatok 
teljesítésével. Magyar Vilmos a megbízást az elöl­
járóságtól személyesen vette át a múlt héten azzal a 
kötelezettséggel, hogy az előleges műszaki munkála­
tokat deczember végéig elvégzi, hogy az árlejtés leg­
később februárban megtartható legyen.

Köszönet. Felkértek a következő sorok közlé­
sére. Mindazok a mélyen tisztelt egyének, a kik 
Ferenczy Lajos árvátfalvi körjegyző elhunyta alkal­
mával a gyászolók nagy fájdalmát igaz részvétükkel 
enyhítették: fogadják ezúton gyászoló özvegye és 
gyermekei őszinte köszönetét, özv. Ferenczy Lajosné.

Az udvarhelyvármegyei méhész-egye­
sület választmánya folyó hó 8-án, (kedden) délután 
3 órától kezdődőleg Székelyudvarhelyen, a vármegye­
ház kis termében Lányi Imre elnökletével rendes 
választmányi ülést tart. Tárgysorozat : 1. Jegyző­
könyv olvasás és hitelesítés. 2. Jelentés a nemzetközi 
kongresszusról és kiállításról. 3 „A gyenge mézbo- 
zam okai" czimmel értekezést tait Kozma Miklós 
tanitó. 4. Egyesületi évkönyv kiadása felőli határozat. 
5. A méhlegelő javítását ezélző intézkedések tárgya­
lása és végrehajtása. 6. Egyesületi ügyekről előter­
jesztések. 7. Indítványok. — Az egyesület elnöksége 
kéri a tagdijak befizetését, valamint a mézelőfák — 
cserjék, virágmagvaknak 1911. év tavaszi kiosztására 
az előjegyzések sürgős megtételét s a kitöltés végett 
megküldött statisztikai űrlapok mielőbbi beküldését.

Halálozások. Egy derék székely földmivelő 
hunyta le szemeit: i(j. Bak Albert kecseti birtokos 
életének 37-ik, boldog házasságának 17-ik érében 
f. hő 2-ikán hosszas szenvedés után meghalt. A meg­
boldogultban a közéletnek buzgó munkása, a községi 
életnek felvilágosult vezetője veszett el. Pénteken 
temették el nagy Részvét mellett Kecsetkisfaludban. 
Halálát neje született Balázs Judith, hat gyermeke 
és számos rokon siratja.

Borbáth Dani ügyvéd tegnap Székelykereszturon 
elhunyt. A megboldogultban a megye társadalma egyik 
közbecsülésoek örvendő derék tagját veszítette el.

A tanítók arczképes igazolványainak 
megújítása. Uj arczképes igazolványok, vagy a ki 
ilyennel már bir 1911. évi érvényesítése iránt, a 
m. kir. államvasutak igazgatóságához intézett kér­
vények Bitódéi János tanfelügyelőhöz legkésőbb 
deczember hó 25 óig beterjesztendők; a kérvényre 
2 koronás értékű levélbélyeg ragasztandó. A kér­
vényhez csatolni kell, ha az illetőnek arczképes 
igazolványa még nem volt, fényképét; ha igazolványa 
van, ezt; a fénykép első oldalán a tulajdonos neve 
és állása olvashatóan felírandó. A mely iskolánál 
több tanitó, tanítónő, óvónő szolgál, kérvények 
helyett hiteles kimutatás szerkesztendő az igény­
jogosultakról a név, az állás, a lakóhely és utolsó 
posta megnevezésével. A bélyegek a kimutatásra 
ragasztandók. A kimutatás — ha csak érvényesítésről 
van szó — a gondnokság vagy iskolaszéki elnök 
által hitelesítendő és az igazgatósághoz közvetlenül 
is beküldhetők. Ha valaki addig, mig igazolványa 
van, utazni óhajt, igazolványa számának megemlítése 
mellett egyszeri utazásra jogosító, 3 igazolványt 
kérhet Az ez iránti kérvény bélyegmentes. Ezen 
kérvény nemcsak az igazgatósághoz, de bármely 
üzletvezetöséghez intézhető.

Mikszáth-Almanach 1911-re. A könyvpiacz 
elmaradhatatlan vendége már évek óta Mikszáth 
Kálmán Almanachja, a melynek eddig egyszerűen 
„Almanach" volt a czime, de a mely ez esztendőtől 
kezdve — hogy egyik köve legyen annak az emlék­
műnek, a mely őrizni fogja Mikszáth nevét, — 
aranymetszésü betűivel a „Mikszáth-Almanach" czimet 
fogja büszkén ragyogtatni. A magyar közönség régóta 
megszokta már, hogy Mikszáth-Almanachnak nevezze 
ezt a könyvet és ezentúl — mint tényleges Mikszáth- 
Almanach — czimében is viselni fogja első szer­
kesztőjének nevét, mint a Maréchal-Niel-rózsa egy 
híres katonáét viseli — Írja előszavában Herczeg 
Ferencz, a Mikszáth-Almanach uj szerkesztője. Az ő 
szerkesztőségében is ugyanaz marad a Mikszáth- 
Almanach, mint a régi Almanach volt, ez a piros 
fedelű érdekes és változatos könyv, a mely szinte 
már elválaszthatatlan velejárója a télies világnak és 
hozzátartozik, mint a karácsonyfa aranydiója és 
színes gyertyája. Szórakoztató elbeszélések, vidám 
ötletek, mély problémák, emberi drámák sorokba 
sűrítve: ez a Mikszáth-Almanach, a melynek meg­
jelenése minden esztendőben valóságos irodalmi 
esemény és a könyvbarátok nagy táborában öröm­
teljesen üdvözölt vendég. Az Almanach régi híveinek 
éppenugy mint az újaknak is, nagy lelki gyönyörű­
sége lesz ennek az uj kötetnek olvasásában és 
nyomában az uj hívők tábora bizonyára gyarapodni 
fog, a mit a könyv szokatlan olcsósága is nagyban 
elősegít, mert hiszen az igen szép vaskos kötet ára 
csak 2 korona. Az idei Mikszáth-Almanachban 
olvassuk legfrissebb Írásait a következő magyar 
íróknak: Ambrus Zoltán, Bródy Sándor, Móricz 
Zsigmond, Farkas Pál, Scossa Dezső, Színi Gyula, 
Hevesi József, Pékár Gyula, Gárdonyi Géza, Lőrinczy 
György, Sas Ede, Lövik Károly, Vértesy Gyula, 
Szomaházy István, Herczeg Ferencz, Mikszáth, Kálmán. 
A Mikszáth Almanach Singer és Wolfner (Budapest, 
Andrássy-ut 10.) kiadásában jelenik meg. Ára 2 kor.

Uj postaügynökség. Az Udvarhelymegyében, 
Kénos községben újonnan berendezett postaügynökség 
működését 1910. évi november hó 16-ikán megkezdi. 
A postaügynökség kézbesítési köre: Gyepes, Homoród- 
remete, Kénos és Telekfalva községekre terjed ki. A 
postaügynökség beszámolás és ellenőrzés tekintetében 
a székelyudvarhelyi posta- és távirdahivatalhoz tar­
tozik és összeköttetését a nevezett postahivatallal a 
Székelyudvarhely és Oklánd között naponként közle­
kedő egyfogatu kocsiküldöncz postajárat utján nyeri.

Véres gyilkosság. Ülke községban mosta­
nában napirenden voltak a verekedések. Egy ifjú 
legény Bálint Ignácz tartotta sakkban a fiatalságot s 
állandóan bántalmazta őket, de jaj volt annak is, 
ki szóval figyelmeztette őt a tisztességesebb viselke­
désre. Ezek ellen boszut esküdött s nem pihent ad­
dig, mig őket tettleg nem bántalmazhatta. Rettegett 
tőle mindenki a faluban. Folyó hó 1 én revorverrel 
és golyókkal felfegyverkezve rokonait vette üldözőbe, 
de élérte végzete. Bepálinkázva sógora házához ment 
s beütve az ablak zsaluit kétszer lőtt' egymásután 
az asztalnál ülő s mit sem sejtő családra. A golyók 
nem találtak. A megrémült családapa fejszét fogva 
rohant ki s mikor a harmadik lövést akarta volna 
ráirányozva megtenni, kétszer ütötte gyorsan fejbe 
a garázda legény, ki az ütésektől halva terült el 
a földön. Az agyonütött legény elpusztulásán Örül a 
falu népe, mig a vizsgálati fogságba került gyilkost 
mindenki sajnálja.
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vész fellépett járványosán Agyagfalva községben. Lép 
fene fellépett szórványosan Bibarczfalva község szarvas­
marha állományában. Veszettség' megszűnt Székel yderzs 
község ebállományábau.

Állati betegségek. Ragadós száj- és köröm ■ 
fájás fellépett járványosán Székelyderzs, Bágy, Petek, 
Medesér, Kissolymos, Székelyszenterzsébet, Tarcsa 
falva, Firtosváralja, Szolokma, Szentdemeter, Bözöd, 
Nagysolymos, Székelypálfalva, Székelyhidegknt, Nagy- 
kede, Alsóboldogfalva, Décsfalva, Farczád, Szederjes, 
Székelymagyarós és Kőrispatak községek szarvas­
marha állományában és Homóródjánosfalva község 
sertés állományában. Ragadós száj- és körömfájás 
megszűnt Városfalva és Kisbaczon községekben, miért 
a községi zárlatok feloldattak ugyan, utóbbi község 
azonban továbbra is a vészkerületben hagyatott. Sertés- 

x Eladó ház Kossuth-utcza 25. sz. alatt 
Érlekezui Löblnél.

- KÖZGAZDASÁG.
Ipari baromfi-tenyésztés.

Székelyudvarhely, nov. 4.

A husdrágaság enyhítése, nem szólván annak 
megszüntetéséről, nehéz gondot okoz azoknak, a kik 
a városok ezen immár krónikusé vált kérdését meg­
oldani hivatvák.

A zöld asztalnál hozott intézkedésekkel, avagy 
végre nem hajtható miniszteri rendeletekkel ezt a 
kérdést megoldani nem lehet. És ha azt mégis min­
den áron, hatósági intézkedésekkel akarják megszün 
tetni, akkor olyan drákói szigorra lenne szükség, 
hogy attól maguk a (hatóságok ijednének meg leg­
jobban.

Szarvasmarbaállományuuk — daczára ezen ren­
deleteknek — a népesség szaporodásával, még 
inkább annak fokozott igényeivel nem tarthat lépést. 
Gazdáink helyzete pedig, a nagymérvű kivándorlás 
hatása alatt, a lehető legkedvezőtlenebb. A termelés 
megdrágult. Természetesen vele drágult miudaz, 
a mit a gazdák termelnek, igy a hús is. Nem egy­
hamar leszünk tehát abban a helyzetben, hogy a 
husdrágaság enyhítésére maguk a gazdák tehetnének 
valamit.

Más teiületeket kell tehát felkeresnünk, a hol 
ezt a czélt biztosan és gyorsan érhessük el.

Gazdá'nk figyelmét ezúttal egy olyan tenyész­
tési ágra bivjuk fel, a mely tenyésztési ág eddig 

„ még nem részesült a kellő figyelemben sem az 
áljanihatalom, sem .pedig a gazdák részéről és 
korántsem emelkedett arra a fokra, a melyen műkö­
dése gyümölcshozóvá válhatott volna.

Hazánkban ugyanis sehol sem találunk még 
olyan, nagy méretekbtn berendezett és kereskedel­
mileg vezetett ipari b iromfi-tenyésztő telepeket, mint 
a minőnek Németországban, de még inkább Amerika 
és Ausztráliában már régen működésben vannak és 
aránylag csekély befektetési tőkével alapítóiknak 
nagy jövedelmet biztosítanak.

Az az egy-két nagyobb tenyé-ztő, a ki nálunk 
baromfitenyésztéssel foglalkozik, kizárólag fajbaromfit 
nevel. A piacz igényeit figyelembe nem veszi s azt 
kielégíteni nem képes. A városok piaczait nálunk 
kizárólag a falusi kistenyésztők látják el és hogy 
milyen módon, azt a baromfiárak élénken illusztrálják. 
Ma már ott tartunk, hogy baromfit csak a gazdag 
emberek asztalai fognak látni, a többi, földi javakkal 
kevésbbé megáldottak annak fogyasztásától, mód 
feletti drágasága miatt, már is meg vannak fosztva.

A baromfi drágaságának tehát az a fő oka, 
hogy nagyon kevés kerül belőle piaczra. Épen, mert 
azt csupán a kis tenyésztők kultiválván, primitív 
berendezkedésük mellett nem képesek az igényeket 
sem kielégíteni, nem hogy az árakat leszoríthatnák 
és a tápláló baromfihúst és tojást — a mely tápláló­
erőre nézve akár a marha- akár a sertéshússal 
minden tekintetben kiállja a versenyt — a kevésbé 
tehetőseknek is megszerezhetővé tehetnék.

A baromfi-, különösen a tyukteo'yésztés, ha 
betartjuk azokat az óvórendszabályokat, a melyek 
különösen a fertőzést teszik, ha nem is teljesen 
lehetetlenné, egyike a legjövedelmezőbb tenyésze­
teknek. A nálunk már kipróbált hazai tyukfaj 
alkalmas lenne a nagytestű, nagy tojó képességű, 
külföldi fajokkal keresztezve, egy olyan kiváló vál­
fajt eredményezni, a mely nagybani tenyésztésre 
mindenképen alkalmasnak bizonyulna. De sajnos, 
ilyent még kiállításainkon nem igen láttunk. Min­
denben csak a külföldet utánozván, baromfikiállitá- 
sainkon is kizárólag külföldi baromfit láthatni. 
De bogy valakinek eszébe jutna, nagy terüle­
teken néhány száz holdon csak a piacz igé­
nyeinek megfelelő fajt, gépekkel nagy tömegekben 
tenyészteni és vele a husdrágaságon enyhíteni, ebez 
a mi gazdáink nem eléggé amerikaiasak. Pedig 
biztosíthatjuk, hogy egy ilyen tenyészde, néhány 
száz holdon berendezve/ százezreket jövedelmezne.

Gazdáinknál volna meg pedig erre a legjobb 
alkalom. Nemcsak azért, mert az ilyen nagyszabású 
baromfitenyésztési telep czéljaira szükséges területek 
rendelkezésre állanak, hanem azért is, mert a szük­
séges takarmánynemüeket is maguk képesek meg­
termelni. E nélkül ugyanis nagyban baromfit tenyész- 

} • hogy azt olcsón lehessen piaczra vinni, nem
’ lehet.

A tyuk természete megköveteli, a szabadban 
való minél több mozgást. Mert ba nem teszszük 
lehetővé, hogy az félig árnyas helyen, fűvel is eléggé 
benőtt területen, kedvencz férgei, bogarai stb. után 
szaladgálhasson és ott kénye-kedve szerint kapar- 
gálhassoo, ha fokozott éberséggel nem ügyelünk 
egészségének megóvására, úgy kár is lesz belefogni, 
eredmény elérni uem fogunk. Az eddigi próbálko­
zások mindezen teltételek elhanyagolásán fenek- 
lettek meg.

Ezt a tenyésztési ágat, aránylag kevés kezdő 
tőkével, meg lehet valósítani. Egy-két év alatt a 
szaporulatból magunk már elég tenyészinyagot állít­
hatunk elő. Ez a körülmény egymagában is eléggé 
ajánló, mert gazdáink épen a tőkehiány miatt képte­
lenek gazdaságaikat jövedelmezővé tenni.

Hogy mennyire hátra vagyunk még e téren, 
s hogy mennyit lehetne a baromfitenyésztésből még 
kivitelre is teimelni, néhány számadatot sorolunk fel.

A múlt évben eleven szárnyast, csirkét, kappant, 
poulardot, kerek számban tizennégy millió darabot 
és ugyanezt leölve 160,965 métermázsát exportáltunk. 
Ebből Németországba majdnem a felét: 6,456,924 
darabot és 31,619 métermázsát. Tehát Németország 
a maga nagy belföldi termelése mellett, még ilyen 
nagy bevitellel is szerepel, csak hogy az otthoni 
nagy keresletét fedezhesse. Ezzel ugyan még Német­
ország kereslete koránt sincseo kielégítve, mertenuek 
háromszorosát is könnyen lehetséges volna ott el­
helyezni. A többi baromfi faj kivitelét, azok csekély 
mennyisége miatt, megemlíteni sem érdemes. Tojásból 
367,879 métermázsa volt a kivitelünk. Ebből Német­
országba 154,208, Angolországba 27,604, Svájcába 
14,462 métermázsa. Ezek az országok tehát a mi 
kiválóan jó ízű tojásunknak mindenkor kész fogyasztói 
lennének, csak képesek legyünk nekik eleget szál­
lítani.

Ezen csekély tojáskivitel mutatja legjobban a 
hazánkban található tyúkok csekély számát. S 
mutatja azt is, bogy nálunk a legutoljára 1895 ben 
29,355,164 darabbal kimutatott baromfi alig szapo­
rodott.

Itt nem mutathatom ki az Ausztriába irányuló 
kivitelt, a mi a többit öleli fel. Ausztria mindig 
nagy fogyasztónk volt és bármint akarják is tagadul, 
marad is.

Nem bírunk tehát még baromfiakból annyit 
tenyészteni, a mennyit, helyes irányokba terelvén a 
tenyésztést, értékesíteni képesek ne legyünk. Tenyész 
tőinknek különös gonddal kell a külföldi igényeket 
ápolniok. Tehát nemcsak a mennyiségre, hanem 
főleg a minőség javítására törekedni. A küllőid a 
szépen hizlalt, nagy gonddal tisztított baromfit szereti 
s vásárolja jó pénzért. Ha tehát itt is a realitásra 
fogunk törekedni, túltermeléstől, a mint azt a fenti 
adatok is igazolják, még nagyon sokáig nem kell 
félnünk. Itt tehát gazdáinknak még elég tágas tér­
ségek kínálkoznak. De ha idővel bekövetkeznék is 
a túltermelés, abból is a belfogyasztásnak lenne 
haszna, mert az egészséges táplálkozást fogná olcsóbbá 
tenni. Egyelőre nincs mitől félni; végbetetlenül 
messze vau még az az idő, s addig még gazdáink 
a baromfitenyésztésből nagyon sok hasznot láthatnak, 
mig bekövetkezhetnék nálunk is a „jó“ jelzővel 
díszített IV. Henrik franczia király azon óhajtása: 
„Bárha legalább vasárnaponként minden alattvaló­
jának fazekában egy-egy tyuk főhetne.'1 Mert tény 
az, hogy nálunk a kis tenyésztő, csak hogy minél 
több pénzt lásson, magától vonja azt meg s inkább 
a piaczra viszi.

A nyomasztó adóterhek, a folyton emelkedő 
drágaság, különösen pedig az egyoldalú gazdálkodási 
rendszer, gazdáink legnagyobb részét a tönk szélére 
juttatta. Beruházásokra ilyen körülmények között 
semmit sem fordíthatnak. A baromfitenyésztés lenne 
íehát egyik biztos fundamentum, a melyen egy 
szebb jövő épületét felépíthetnék. Éhez nem kell 
nagyobb tőke, azt fokozatosan kicsiből lehet meg­
teremteni, mégis rövid idő alatt olyan magas jöve­
delmet juttat a vele foglalkozóknak, a minőt semmi 
más tenyésztési ág nem mutathat fel.

Csak szakítani kell a régi tradicziókkal! Nálunk 
még uem annyira felviiágosodottak a gazdák, a kik 
évek hosszú sora óta egyedül a búzában találták 
boldogulásukat, — no meg a politikában 1 — hogy 
az ilyen foglalkozástól természetszerűleg húzódoznak 
és azt nem méltó foglalkozásnak minősítik. Ha 
azonban ezen a tévhiten túlteszik magukat és egy 
kis kereskedelmi szellemet is beleviszeek foglalko­
zásukba, vállvetett munkával még kipótolhatják az 
elmulasztottakat. így fognak azután valódi hiva­
tásuknak megfelelni és a mostani nyomasztó terhektől 
nemcsak megszabadulni, hanem közreműködhetnek 
abban is, hogy a városokban lakó testvéreik ol­
csóbb, táplálóbb húshoz és tojáshoz juthassanak.

Nem szabad már sokáig habozni. Haladék­
talanul meg kell kezdeniök nemcsak a maguk meg­
mentését, hanem emberbarátaiknak olcsóbb élelme­
zésére is módot kell nyujtaniok. JB. K.

Szerkesztői üzenetek.
0. D. Fiume. Nem közölhetők.
Ft Sz L. B—t. Kézhez vettük.
K. L. H. Fölösleges. A czinikus ember értéktelen polgár, 

mivel oly nagy fejlődési fokot színlel, a hol már a jó és rossz 
egyre megy. Ennél csak egy van, a mi rosszabb: a világ gú­
nyolódó szemlélése, a mi a czinizmusból származó ostoba mo­
dern gőg.

T. 0. A betanult előkelőség úgy zörög az emberen akár 
az indiánon a sok fölakasztott üveggyöngy és réz czifraság.

P—nos. Gy—ó. A gimn. felszentelési ünnepélye, mint je­
len lapszámból olvashatja f. hó 20-ikán lesz. Hogy a miniszter 
résztvesz-e ezen, még nem eldöntött dolog. Ha nem, úgy a kor­
mányt bizonyát a a főispán fogja képviselni.

Kiadja: Becsek D Fia könyvnyomdája.

Szám. 1119 — 1910. végreh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t -ez. 102. § á értelmében ezennel közhírré teszi, hogy 
a sz.-udvarhelyi kir. törvényszéknek 1910. évi 4863 
számú végzése következtében Szenpéteri Gergely 
javára 3785 Kor. 12 fill. s jár. erejéig 1910. évi 
október hó 15-én foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján lefoglalt és 3761 kor. 70 fill'-re becsült 
következő ingóságok u. m.: a végrht. jegyzőkönyv 
1—103. tételei alatt felsorolt vegyes rövid áru üz­
leti czikkek, berendezések stb. nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a sz.-udvarhelyi kir. járás­
bíróság 1910-ik évi V. 654/4 sz. végzése folytán 
3785 K. 12 fill. tőkekövetelés ennek 1910 évi ok­
tóber hó 5-napjától járó 6% kamatai, ’/3°/0 váltódij 
és eddig összesen 159 kor. 76 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Sz.-udvarhelyen Batt­
hyány tér 6 sz. alatt leendő megtartására 1910. évi 
november hó 14-ik napjának délelőtti 9 órája határ­
időül kitüzetik, és ahhoz a venni szándékozók ezen­
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 
108. §-ai-értelmében készpénzfizetés mellett, a leg­
többet, Ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el 
fognak adatni.

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták, és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Székelyudvarhely, 1910. évi okt. hó 6 án.
Síagy I.ajos, kir. bir. végrh.

Sz. 555—1910. vhtó.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bir. végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz 
102. § a értelmében közhírré teszi, hogy a sz.-ud- 
varhely kir. törvényszéknek 1910. évi 3148/p az. 
végzése következtében Dr. Pál Ernő ügyvéd által 
képviselt udvarhelymegyei zálogkölcsön-intézet javára 
130 K. s jár. erejéig 1910 évi julius hó 27-én foga­
natosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 
680 koronára becsült következő ingóságok, u m.: 
tehenek, borjuk, széna és szekerek nyilvános árveré­
sen eladatnak.

Mely árverésen az oklándi kir. járásbíróság 
1910. évi V. 244/2 szám végzése folytán 130 korona 
tókeköfetelés ennek 1910. évi május hó. 23-ik nap­
jától járó G°/o kamatai, ’/s’o váltódij és eddig össze­
sen 96 kor.-bán biróilag már megállapított költségek 
erejéig, Abásfalváu alpereseknél leendő megtartá­
sára 1910. évi november hó 14-iknapjának, délelőtti 
1 tórája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán- 
dékozókezennol oly megjegyzéssel hivatnak meg, bogy 
az érintett ingóságok az 1881. éviLX. t.-cz. 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg­

többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alól is el 
fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi XL. 
t.-cz. 120 §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Oklánd, 1910. évi okt. hó 31-én.
PollAk Iguácz, kir. bir. vérhehajtó.

Aranyos Gabikámhoz! A szerelem szárnyán repül­
tem te hozzád ; de te eldobtál magadtólI . . . Miért? ... 
Mert Walády-fodrásznál voltam Kossuth-utcza 1. sz. 
alatt. Nem szivemet vittem hozzá; csak kifésült 
hajamat, melyből készített:

Gyönyörű loknit...............1-— koronáért.
Fonatot 3 ággal . . . . 3-— „
Frizetát oldalra vagy középre 8'— „
Turbánt kosárral . . . . 1-— „
„Snider" hajbetétet . . . T00 „
„Rolett“ hajbetétet valódi

hajból.........................1-60 „
„Python" hálóval bevont haj­

betétek, méterenkint . . 3'— „
Kitünően fejet mos Pixavonnal 1'— „
Petrol, Bay Rum, Eau de

Qolonnal.............................—'50 „
Körmödet mesésen manicürözi 1’— „
Tyúkszemedet radikálisan el­

távolítja............................. 1—' n
Hát bűn ezl ? . . . Te is elmehetnél hozzál 
Kopasz fejedre mesés parókát készítene, 
ősz bajuszodat felismerhétetlenségig befestené. 
Műkedvelő előadásainkon arezfestést elrendezné. 
Mindennemű parókát, álszakáit éa bajuszt 

kölcsönbe bocsátaná.
No ne haragudj Gabikám I H íjam bár hamis, 

de a szivem örökre a tied. Rendelésnél külön osztály 
hölgyeknek, bizalmat és látogatást kér. Egy próba 
kiszolgálás mindent bizonyít. Kívánatra házhoz megy. 
Mindennemű hajakat legmagasabb árban vesz.

Csókol Ilonkád.



1910. november 6. (6) XJdvarhelyi Hiradö 46. 821

MAGYARÁZAT.
Hogy írennyire köztudomása a közönségnek az a tény 

hogy

k o 1 e r a j á r v á n y
veszélyének esetén a tisztaság mellett

legjobb óvszer az

Éjterházy-Cognac
annak legjobb bizonyítéka a rendkívüli fogyasztás.

Hivatalosan, közjegyzőileg meg van állapítva, hogy az
Esterházy coguacgyAr 2 Egrot-féle főzőkészüléke

1,753.000 liter bor
termelő képességet foglal magában.

Ez az óriási szám legjobb bizonyítéka annak/ hogy a 
közönség tudja, mivel védekezzék a

kolera ellen.
Ez a magyarázata a rendkívüli nagy' fogyasztásnak.

Az ETOáZY-COWK mindenütt Kapható.
Központi iroda:

Budapest, V., Csáky-utcza 14. szám.

Sz. 991—1910.

Hirdetmény
Bágy község újonnan épült korcsmaháza 

a vele járó korlátlan italmérési joggal együtt j 
3 (három) egy mást követő évre és pedig az ) 
1911. évi január hó 1-ső napjától 1914. évi 
január hó 1-ső napjáig haszonbérbe fog kiadatni 
Bágyban a község házánál az 1910. évi novem­
ber 17-íkén megtartandó nyilvános árverésen.

Árverési és bérleti feltételek : 1. Kikiáltási 
ár a korcsmaház bérletére 400 korona egy évre. 
2. Köteles lesz bérlő a korcsmabérleti ideje alatt 
a borital és husfogyasztási adóbeszedési jogát is 
bérbe venni. Ennek kikiáltási ára löO korona. 
3. Kötelesek árverezni akarók e kikiáltási árak­
nak 10°/0-át, azaz 55 koronát az árverés meg­
kezdése előtt az árverés vezetőjének kezéhez 
készpénzben letenni. Ezen összeg azoknak az 
árverezőknek, akiknek a korcsma és a fogyasz­
tási adók bérbe nem adatnak, az árverés befejezte 
után azonnal vissza fog adatni, a bérlőé azonban 
visszatartalik és a bérleti összeg utolsó részle­
tébe az ö javára betudatik. Köteles lesz bérlő 
a bérleti feltételek pontos betartását akár ingat­
lanra való bekebelezése által a haszonbéri szer­
ződésnek, akár két jó fizető kezes állítása által 
biztosítani, ellenkező esetben joga lesz a községi 
elöljáróságnak, illetve a képviselőtestületnek a 
legtöbbet ígérő ajánlatát is visszautasítani s 
másét fogadni el.

A bérlet további részletei az árverezni 
akarókkal az árverés megkezdése előtt fognak 
megbeszéltetni.

Bágy (Udvarhelym.) 1910, október 14.J
Konrád Gábor, Csorna János,

körjegyző. közt égi biró.

Sz. 117’ —1910 kö>j.

Árverési hirdetmény.
Kisgalambfalva kö/ség tulajdonát képező 

korcsmaház 1 italmérési helység, 1 szoba, 1 
konyha 2 pinczével a községházánál 1910. évi 
tfOVíltlbtr Hí 30-áti délelőtt 10 órakor 500 ko­
rona kikiáltási ár mellett nyilvános árverésen 
1911. január 1-étól 3 egymásután következő 
évre haszonbérbe fog adatni.

A kikiáltási ár 10°/O"a árverezők által az 
árverés megkezdése előtt a községi elöljáróság 
kezéhez lefizetendő.

Árverési feltételek a községházánál és a 
nagygalambfalvi körjegyzői irodában megtekint­
hetők.

Kisgalambfalva 1910. október hó 30-án.
Godra Mihály, Vékás Mózes,

körj. k. elöljáró.

így teljes cséplő felszerelés, m<tv 
áll egy Xállay-féle 5 jl. ?. benzinmotor, egy 
zsáRoló cséplőgépből, teljesen jóKarban, olcsón 
eladó. jíiegteKintheU tudaKozödásolf intézendőR:

-5KJM JZ5ÁX, Parajd.—. .
2319 — 1910.

Fenyőfaeladáss hirdetmény.
A zetelaki községi iskola (Udvarhelyvár- 

megye) tulajdonát képező erdőből 96742/1902 
szám alatt jóváhagyott üzemátvizsgálási munká­
lat szerint előirt 5. osztagából az 191)7 — 1911 
évekre esedékes eladásra kijelölt 10 6 k hold 
vágás területen a 16 cm. luellmagasságban 
mért, átmérőn felül levő luezfenyő fakészlete, 
mely 633 ms fűrészárura és 469 m3 épületfára 
becsültetett Zetelaká községházánál 1910. évi 
november hó 30-án délelőtt 10 órakor tartandó 
zárt ajánlatokkal egybekötött nyilvános szóbeli 
árverésen a legtöbbet Ígérőnek el fog adatni.

Kikiáltási ár 5406 (ötezernégyszázhat) ko­
rona, bánatpénz ennek 10°/o-3.

Utóajánlatok nem fogadtatnak el.
Részletes becslési és árverési feltételek a 

koronái in. kir. járási erdőgoudnokságnál Szé­
kely udvarhelyen és alolirottnál megtekinthetők.

Zetelaka, 1910. évi október hó 3l-én.

jtoinolay Józjéf, Hagy Ferencz,
k. jegyző. k. bíró.

A Lédeczi Schenk Adolf czementgyára ajánlja legjobb minőségű és legmagasabb szilárdságú 

x o r 11 a n d c z e m e n t j é t. 
Gyári lerakat Székelyud- Tő) m TI TI fi V vaskereskedőnél
varheiy és vidéke részére RÁ £ÍS 3* <s& V/ * ö A W Székelyudvarhely

A legfinomabb aűrí$z sittntyelf 
tt: 10 Gréb el-f íle czuRrász- 
>|4L9M kaphatók az állami főreáliskolával szemben. UdvCin Pontos kiszoljálás. Nagy tisztaság.

THD CAMPBELL 
sas legelsőbb rangú ang’l motorgyár világhírű — 

benzh.- Motorjai és 
nyersolaj- •*

fcnz. JLoko mobiljai 
a legtartósaVbak, legjobb és legegyszerűbb szerkezetűek.

Legolcsóbb 1
Legbiztosabb !• ®
Zavartalan J:3

Olcsó árak. Kedvező fizetési feltételek. Jótállás minden 
tekintetben. - Telefon 64—61 

-------- Vezérképviselet:------------------- ■

Korányi Viktor, f“ tír 9*

az i5záHo55ágot, 
mielőtt az iszákos törvényt sért. 
JJMT* Mentsd meg. mielőtt az alkohol az egészségét, 
munkakedvét és' vagyonát tönkretette, mentsd meg, 
mielőtt a halál e mentést lehetetlenné tette. "WEJ 
A1 kfilill egy Pótlása az alkoholnak, mely odahat, hogy nlKUllll az iszákos megutálja a szeszesitalokat.
AlVíllill egy telye8en sírta!inatlan szer és hatása nlaUllll olyan intenzív, hogy nagymértékben iszákos 
egyéneknél sem tapasztalható visszaesés.

ÍAIknliü a tegjobb, mit a tudomány e tekintetben föl- 
xlLAUllll mutathat és ezreket mentett a nyomortól.
Ál tol e,?y könnyen oldható szer, mit pl. a hitves fér-
nlKullll jének reggelijében beadhat anélkül, hogy amaz 
észrevenné. A legtöbb esetben az illető nem érti, hogy 

■J miért nem szenvedheti többé a spiritust és azt hisz’, hogy 
b az igen nagymértékben való élvezése az oka, mint pl. 
ö ha egy eledeltől megundorodunk, mi igen gyakran előfordul 
x Allfniillt kellene minden apa tanuló fiának beadjon, 
x jlj.1 a Uilll L mielőtt vizsgáin elbukik, mert ha nem is iszá- 
x kos az illető, az alkohol mégis gyöngíti az agyát 
x Iában mindazok, kiknek nincsen annyi akaraterejük, hogy 
x vissza tudják tartani magukat a szeszesitalok élvezéfé- 
x tői, vegyen be egy adag Álkolínt. E szer telyesen ártal- 
x matlan s az illető ezzel konzerválja akaraterejét és meg- 
x takarít nagyon sok pénzt, melyet borra, sörre, pálinkára 
x vagy liqüerre kiadott volna.
x A1 ViliÍ11-C70P 1Í1 VílP kPphitó a pénz előzetes bekül- 
x nlMJHU ü/iul lu AU1. dése vagy utánvét mellett csakis : 

j AlKolitt-intézit Copenhagen 1 803. DanemarK.
Levelek 25 fillérrel, levelező lapok 10 fillérrel küldendők.

í

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a „Horgony" védjegygyei és a Richter 
cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma­
golva. Ára üvegekben K -.80, K 1.40 és 

2. és úgyszólván minden gyógyszer­
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
Dl Richter gyógyszertára íz „Arany oroszlánhoz'", 

Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.

CZELL FRIGYES és FIAI 
bortermelők bornagykereskedök Wledgy OS.
legjobb beszerzést fonás teríti észtadta Valódi 
erdélyi hegyi borodban. 

mm Hordókban és palaezkokban. mm 

Kitűnő saját termésű vörös borok.

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú PORT L.AJJVDCE MENTET ajánl olcsó áron a

PORTLANÜ CEMENTGYÁR BRASSÓ
Itt helyben kapható E.Ö8LER és GÁBOR czégnél 
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